
 

 
 

О внесении  изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Инзенский район» от 13.09.2019 №934 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 

по содействию развитию конкуренции на территории муниципального  

образования «Инзенский район» Ульяновской области на 

2019-2022 годы» 

 
В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие  с 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 №2424-р,  
п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
образования «Инзенский район» от 13.09.2019 №934 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на 
территории муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской 
области на 2019-2022 годы»: 

1.1. В наименовании постановления цифры «2022» заменить цифрами 
«2025». 

1.2. Приложение 1 постановления изложить в новой редакции 
(прилагается).  

1.3.Дополнить настоящее постановление Приложением 3 «Перечень си-

стемных мероприятий на товарных рынках, реализуемых в целях исполнения 

Национального плана развития конкуренции на 2021-2025 годы» (прилагается). 

2.Настоящее  постановление  вступает в силу после  его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на    

Первого заместителя Главы  Администрации  района Ключникова С.В. 
 
 
 

Глава Администрации района                                                     А.И.Макаров 
 

 

Исачкина С.А. 

2-56-60 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
29 апреля 2022  г.                                                               №410 

                                    экз._ 

 



 

 

Приложение 1 

к постановлению Администра-

ции муниципального образова-

ния «Инзенский район»  

от 29.04.2022 №410 

 

Приложение 1 

к постановлению Администра-

ции муниципального образова-

ния «Инзенский район»  

от 13.09.2019  №934 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)  

по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования «Инзенский район»  Улья-

новской области на 2019-2025 годы 

 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции и достижению ключевых показателей  

развития конкуренции на товарных рынках муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской об-

ласти 
№ 

п

/

п 

 

Наименова-

ние 

мероприятия 

Результа-

ты меро-

приятий 

Срок 

испол

пол-

нения 

меро-

прия-

тия 

Наименова-

ние показа-

теля 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя 

Ответствен-

ные испол-

нители 

31.12. 

2018 

31.12.

2019 

31.12.

2020 

31.12.

2021 

 

31.12 

2022 

31.12.

2023 

31.12. 

2024 
31.12.2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  
По состоянию на 01.01.2022 года на территории МО «Инзенский район» розничную продажу лекарственных препаратов осуществляют 7 фарма-

цевтических учреждений, (11 аптечных пунктов) относящихся к субъектам  бизнеса. 
Доля аптечных пунктов субъектов бизнеса в общем количестве  составляет 100%. 

Основными проблемами на указанном товарном рынке  являются: 



 
 

закрытие аптечных организаций и снижение уровня доступности фармацевтической деятельности для населения из отдалённых поселений Инзен-

ского района в связи с реструктуризацией аптечной сети; 

экономическая неэффективность розничных продаж лекарственных средств в муниципальных образованиях Инзенского района с численностью 

населения до 10 тыс. человек; 

высокая стоимость приобретения (аренды) недвижимости, необходимой для размещения аптечных пунктов. 

Административных барьеров входа на рынок нет. 

1

. 

Проведение 

встреч с ру-

ководителями 

организаций, 

осуществля-

ющих фарма-

цевтическую 

деятельность, 

с целью уве-

личения чис-

ла аптечных 

пунктов.  

Увеличе-

ние доли 

организа-

ций част-

ной фор-

мы соб-

ственно-

сти на 

рынке 

услуг 

рознич-

ной тор-

говли ле-

карствен-

ными 

препара-

тами, ме-

дицин-

скими 

изделия-

ми и со-

путству-

ющими 

товарами  

Еже-

годно 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

услуг роз-

ничной тор-

говли лекар-

ственными 

препаратами, 

медицин-

скими изде-

лиями и со-

путствую-

щими това-

рами  

Процентов 56,2 58,8 58,8 61,1 61,1 61,1 61,1 61,1  Отдел 

здраво-

охранения, 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодеж-

ной поли-

тики Ад-

министра-

ции МО 

«Инзен-

ский рай-

он» 

 

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В летний период на территории района услуги по оздоровлению детей оказывают ГУЗ Областной детский противотуберкулезный санаторий 

«Юлово» и детский оздоровительный центр «Юлово». По итогам 2021 года в лагере оздоровилось 630 детей, в санатории -520 человек.  Доля оздоровив-

шихся детей в лагере  составила 54,7% от общей численности оздоровившихся. 

Основными административными и экономическими барьерами входа на рынок услуг детского отдыха и оздоровления являются 

отсутствие зданий и помещений, соответствующих требованиям СанПиН и пригодных для оказания услуг детского отдыха и оздоровления; 



 
 

отсутствие достаточного количества квалифицированных кадров в соответствующей области; 

сложность привлечения кредитных средств для строительства детских оздоровительных лагерей. 

2.1. Оказание 

организа-

ционной, 

консуль-

тацион-

ной и ин-

формаци-

онной 

поддерж-

ки орга-

низациям, 

осу-

ществля-

ющим 

деятель-

ность в 

сфере 

оказания 

услуг в 

сфере 

отдыха 

детей и 

их оздо-

ровления 

в Улья-

новской 

области 

Увеличе-

ние доли 

организа-

ций в 

сфере от-

дыха де-

тей и их 

оздоров-

ления 

Посто

сто-

янно  

Доля органи-

заций отдыха 

и оздоровле-

ния детей 

частной 

формы соб-

ственности 

Процентов 51,0 51,0 52,0 52,0 53,0 54,0 54,0 55,0 Управление образо-

вания МО «Инзен-

ский район» 

 

3. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На территории МО «Инзенский район» осуществляют свою хозяйственную деятельность 25 сельскохозяйственных предприятий, из них 6 пред-

приятий - общества с ограниченной ответственностью, 15  крестьянских  фермерских хозяйств и 4 сельскохозяйственных кооператива: 2 кооператива, за-

нимающие сбором и переработкой молока (СППСК «Фабрика», СССПК «Инзамолпром»), 1  кооператив занимается сбором молока и выращиванием зер-

новых и кормовых культур (СПК «Звезда) ;  1 кооператив занимается переработкой зерновых и зернобобовых культур (СПСК «Шмель»). Около 3200 се-

мей ведут личные подсобные хозяйства. За 2021 год сельскохозяйственными предприятиями района было реализовано продукции на сумму 20 млн. руб.,   

в том числе сельскохозяйственными кооперативами района было реализовано продукции на сумму 12,3 млн. руб. или 26 %. 



 
 

Природно-климатические условия позволяют сельскому хозяйству специализироваться на производстве зерна, масличных культур,  мяса крупного 

рогатого скота, свиней и птицы, молока, яиц.  

В общем числе сельскохозяйственных товаропроизводителей, включая граждан, ведущих личные подсобные хозяйства, доля негосударственных 

организаций составляет 100%. 

Рынок продукции сельского хозяйства является примером рынка свободной конкуренции. На этом рынке множество независимых продавцов, а 

следовательно, цена автоматически устанавливается на среднем уровне и влиять на неё отдельные продавцы не могут. Продукция сельского хозяйства 

практически однородна и стандартизирована, поэтому производитель ограничен в рекламировании своего товара, ему трудно выделить качества, прису-

щие только его продукции.  

На рынке сельскохозяйственной продукции много относительно мелких производителей, т.е. отсутствует эффект масштаба, при котором снижа-

ются издержки производства, повышается конкурентоспособность именно за счёт увеличения производства продукции. Следовательно, на этом рынке 

отсутствуют входные барьеры, и внедриться на этот рынок сравнительно легко. В сельскохозяйственном производстве нет патентов на технологию, что 

также облегчает доступ на рынок. 

Основными рисками для ведения финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей  являются: 

нарастающий диспаритет цен: рост цен на промышленную продукцию, приобретаемую сельхозтоваропроизводителями, происходит гораздо более 

высокими темпами, чем рост закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию; 

нестабильность закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию; 

снижение уровня платёжеспособности населения, обусловленного снижением реальных доходов населения, в свою очередь вызванным ростом цен 

на продовольственные и непродовольственные товары, тарифов на жилищно-коммунальные услуги, услуги образования, бытовые услуги, транспортные 

услуги и т.д.;  

снижение уровня платёжеспособности населения приводит к изменению структуры потребления продуктов: сокращение спроса на более дорогие 

продукты питания и увеличение спроса на более дешёвые продукты; 

высокие требования крупных торговых сетей к условиям поставки продукции; 

возможная гибель посевов сельскохозяйственных культур в результате воздействия опасных агрометеорологических явлений, что ведёт к недопо-

лучению урожая и невозможности выполнения контрактных обязательств по поставке продукции в организации оптовой и розничной торговли. 

3.1 Оказание 

содей-

ствия 

сельско-

хозяй-

ственным 

товаро-

произво-

дителям в 

реализа-

ции про-

изведён-

ной ими 

Повыше-

ние воз-

можности 

для сель-

скохозяй-

ственных 

товаро-

произво-

дителей 

реализа-

ции про-

изведён-

ной ими 

посто

сто-

янно 

Доля сель-

скохозяй-

ственных по-

требитель-

ских коопе-

ративов в 

общем объё-

ме реализа-

ции сельско-

хозяйствен-

ной продук-

ции 

Проценты 3,0 3,0 3,5 4,0 5,0 5,5 6,0 6,5 Управление 

развития про-

мышленности, 

сельского хо-

зяйства и пред-

приниматель-

ства 

 



 
 

сельско-

хозяй-

ственной 

продук-

ции пу-

тём про-

ведения 

ярмарок, 

организа-

ции вы-

ездной 

торговли, 

проведе-

нии тор-

гово-

закупоч-

ных сес-

сий 

сельско-

хозяй-

ственной 

продук-

ции 

3.2 Инфор-

мирова-

ние о по-

рядке 

предо-

ставления 

субсидий 

сельско-

хозяй-

ственным 

товаро-

произво-

дителям 

Ульянов-

ской об-

ласти в 

информа-

ционно-

телеком-

Размеще-

ние ин-

формации 

на сайте 

Админи-

страции 

МО «Ин-

зенский 

район» 

посто

сто-

янно 

           



 
 

муника-

ционной 

сети «Ин-

тернет» 

4. Рынок жилищного строительства 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  
В 2021 году было введено в эксплуатацию 15,6 тысяч квадратных метров жилой площади. 

Основными проблемами  на рынке жилищного строительства являются: снижение покупательской активности населения, повышение средней сто-

имости жилья на первичном рынке, повышение стоимости строительно – монтажных работ. 

На территории Инзенского района осуществляют деятельность в сфере строительства 10 субъектов бизнеса. Муниципальных учреждений в дан-

ной сфере нет. 

4.1 Актуали-

зация до-

кументов 

террито-

риально-

го плани-

рования 

МО «Ин-

зенский 

район» 

Сокраще-

ние сро-

ков полу-

чения 

разреше-

ния на 

строи-

тельство 

до 5 ра-

бочих 

дней 

2020 

год 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере жилищ-

ного строи-

тельства 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МКУ  У

правле-

ние 

строи-

тель-

ства и 

архи-

тектуры 

МО 

"Инзен-

ский 

район» 

4.2 Внедре-

ние госу-

дарствен-

ной ин-

формаци-

онной 

системы 

обеспе-

чения 

градо-

строи-

тельной 

деятель-

ности 

Недопу-

щение 

появле-

ния ис-

кусствен-

ных мо-

нополий, 

оптими-

зация 

услуг вы-

дачи раз-

реши-

тельной 

докумен-

2021

-

2025 

го-

ды 

           



 
 

(ГИСОГД

) 

тации 

путем 

совер-

шенство-

вания 

межведом

дом-

ственного 

взаимо-

действия, 

снижение 

админи-

стратив-

ной 

нагрузки 

при про-

хождении 

процедур 

в сфере 

строи-

тельства, 

повыше-

ние ин-

формиро-

ванности 

хозяй-

ствую-

щих 

субъек-

тов, осу-

ществля-

ющих 

деятель-

ность на 

данном 

рынке 

4.3 Размеще- Инфор- 2019    



 
 

ние на 

офици-

альном 

сайте 

Админи-

страции 

района 

информа-

ции об 

инвести-

ционной 

деятель-

ности в 

Инзен-

ском рай-

оне по 

направ-

лению 

строи-

тельства 

мирован-

ность  

заинтере-

сованным 

кругом 

лиц ин-

формации 

об инве-

стицион-

ной дея-

тельности 

в Инзен-

ском рай-

оне по 

направ-

лению 

строи-

тельства 

-

2025 

го-

ды 

5. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В настоящее время на территории Инзенского района  насчитывается 10 организаций, осуществляющих деятельность в области капитального 

строительства. Бюджетных учреждений в данной сфере нет. Основными проблемами  на рынке жилищного строительства являются: снижение покупа-

тельской активности населения, повышение средней стоимости жилья на первичном рынке, повышение стоимости строительно – монтажных работ. 

За 2021 год было введено в эксплуатацию 15,6 тысячи квадратных метров жилой площади. 

За 2021 год доля частного сектора в общем объёме капитального строительства составляет 100%. 

Основными проблемами на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением  жилищного и дорожного строительства, 

являются: большое количество процедур для получения разрешения на строительство, недостаток заказов на работы, неплатежёспособность заказчиков, 

высокая стоимость материалов, конструкций, изделий, высокий процент коммерческого кредита, недостаток квалифицированных рабочих. 

5.1. Внедре-

ние госу-

дарствен-

ной ин-

формаци-

онной 

системы 

Недопу-

щение 

появле-

ния ис-

кусствен-

ных мо-

нополий, 

2021

-

2025 

го-

ды 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере строи-

тельства  объ-

ектов капи-

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МКУ  Управ

ление стро-

ительства и 

архитектуры 

МО "Инзен-

ский район 



 
 

обеспе-

чения 

градо-

строи-

тельной 

деятель-

ности 

(ГИСОГД

) 

оптими-

зация 

услуг вы-

дачи раз-

реши-

тельной 

докумен-

тации 

путем 

совер-

шенство-

вания 

межведом

дом-

ственного 

взаимо-

действия, 

снижение 

админи-

стратив-

ной 

нагрузки 

при про-

хождении 

процедур 

в сфере 

строи-

тельства, 

повыше-

ние ин-

формиро-

ванности 

хозяй-

ствую-

щих 

субъек-

тов, осу-

ществля-

тального стро-

ительства, за 

исключением 

жилищного и 

дорожного 

строительства 



 
 

ющих 

деятель-

ность на 

данном 

рынке 

5.2 Размеще-

ние на 

офици-

альном 

сайте 

Админи-

страции 

Инзен-

ского 

района 

информа-

ции об 

инвести-

ционной 

деятель-

ности в 

Инзен-

ском рай-

оне по 

направ-

лению 

строи-

тельства 

Инфор-

мирова-

ние заин-

тересо-

ванного 

круга лиц 

об инве-

стицион-

ной дея-

тельности 

в Инзен-

ском рай-

оне  по 

направ-

лению 

строи-

тельства 

2019

-

2025 

го-

ды 

    

6. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

В настоящее время протяженность автомобильных дорог местного значения на территории Инзенского района составляет  424,2 км, из них авто-

мобильных дорог с асфальтобетонным покрытием — 61,0 км, с щебёночным покрытием — 164,3 км, с грунтовым покрытием — 197,4 км.  

Конкуренция в дорожной отрасли в Инзенский район варьируется в зависимости от видов работ. В настоящий момент на территории муниципаль-

ного образования «Инзенский район» ремонт автомобильных дорог осуществляют ООО «ДРСУ Инза».  

Все предприятия, осуществляющие дорожную деятельность, относятся к  частному сектору. 

 Основными административными и экономическими барьерами входа на рынок дорожной деятельности являются: необходимость крупных вложений в 

материалы и оборудование, отсутствие стабильного финансирования. 

6.1 Проведе- Наличие  2019 Доля органи- Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управле-



 
 

ние мо-

ниторин-

га орга-

низаций, 

задей-

ствован-

ных в до-

рожной 

отрасли 

на терри-

тории 

муници-

пального 

образова-

ния «Ин-

зенский 

район»  

реестра 

организа-

ций, за-

действо-

ванных в 

дорожной 

деятель-

ности на 

террито-

рии МО 

«Инзен-

ский рай-

он» 

-

2025 

го-

ды 

заций частной 
формы соб-
ственности в 
сфере дорож-
ной деятель-
ности (за ис-
ключением 
проектирова-
ния) 

ние 

ЖКХ, 

ТЭК и 

дорож-

ной дея-

тельно-

сти Ад-

мини-

страции 

МО «Ин-

зенский 

район» 

 

6.2 Приме-

нение 

контрак-

тов на 

принципе 

жизнен-

ного цик-

ла, преду-

преду-

сматри-

вающего 

объеди-

нение в 

один кон-

тракт 

различ-

ных ви-

дов до-

рожных 

работ 

Увеличе-

ние доли 

контрак-

тов на 

осу-

ществле-

ние до-

рожной 

деятель-

ности  

2020

-

2025 

го-

ды 

   



 
 

7. Рынок архитектурно-строительного проектирования 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

Согласно Градостроительному кодексу Российской Федерации, организации, осуществляющие архитектурно-строительное проектирование, полу-

чают допуск на выполнение проектных работ в саморегулируемых организациях (далее - СРО). В Инзенском районе  зарегистрировано 4 субъекта бизне-

са, имеющие право выполнять проектные работы. 

На территории Инзенского района  доля частного сектора на рынке архитектурно-строительного проектирования составляет 100%.  

Основными факторами, ограничивающими архитектурно-строительное проектирование, являются:  

ухудшение ситуации на строительном рынке приводит к отсутствию заказов на проектные работы;  

неплатёжеспособность заказчиков;  

конкуренция со стороны недоброкачественных проектных организаций, которые устанавливают заниженные цены на проектные работы; 

частое внесение изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты в области проектирования. 

7.1 

 
Рассмот-

рение ин-

вестици-

онных и 

других 

значимых 

проектов 

на засе-

даниях 

Градо-

строи-

тельного  

Совета  

МО «Ин-

зенский 

район»  

Повыше-

ние каче-

ства ар-

хитек-

турно-

строи-

тельного 

проекти-

рования. 

Согласо-

вание 

проектов 

с обще-

ственно-

стью и 

выдача 

рекомен-

даций по 

устране-

нию, в 

случае 

выявле-

ния,  за-

мечаний 

2019

–

2025 

го-

ды 

Доля органи-
заций частной 
формы  соб-
ственности в 
сфере архи-
тектурно-
строительного 
проектирова-
ния 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0  

МКУ  Управ

ление строи-

тельства и 

архитектуры 

МО "Инзен-

ский район" 

7.2 Установ-

ление в 

Развитие 

конку-

2019

–
           



 
 

конкурс-

ной до-

кумента-

ции о 

проведе-

нии му-

ници-

пальных 

закупок 

повы-

шенного 

объёма 

привле-

чения 

субъектов 

малого 

предпри-

нима-

тельства 

к соис-

полнению 

по за-

ключен-

ным му-

ници-

пальным 

контрак-

там на 

работы в 

сфере 

архитек-

туры и 

градо-

строи-

тельства 

рентной 

среды на 

рынке 

архитек-

турно - 

строи-

тельного 

проекти-

рования. 

Увеличе-

ние объ-

ема при-

влечения 

субъектов 

малого 

предпри-

нима-

тельства 

к соис-

полнению 

по за-

ключен-

ным му-

ници-

пальным 

контрак-

там на 

работы в 

сфере ар-

хитекту-

ры и гра-

дострои-

тельства  

2025 

го-

ды 

8. Рынок добычи общераспространённых полезных ископаемых на участках недр местного значения 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  



 
 

В настоящее время в реестре лицензий на право пользования недрами, содержащими месторождения общераспространённых полезных ископае-

мых, числится 8 недропользователей. Все недропользователи являются хозяйствующими субъектами частной формы собственности.  

Инзенский район обладает значительными подтверждёнными запасами и ресурсами строительных материалов (песок, песчано-гравийные матери-

алы, строительный камень, диатомиты, глины, мел). На рынке добычи общераспространённых полезных ископаемых на участках недр местного значения 

отсутствуют существенные ограничения вхождения на рынок потенциальных конкурентов. Одной из основных задач, решение которой направлено на 

увеличение числа хозяйствующих субъектов на данном рынке, является их информирование по вопросам, связанным с размещением месторождений, их 

запасами и возможностью вовлечения месторождений в стадию освоения. 

Основные административные и экономические барьеры входа на рынок: отсутствие механизмов административной, инфраструктурной и финансовой 

поддержки инвестиций в разработку месторождений; значительные капитальные затраты или объёмы первоначальных инвестиций, которые необходимы 

для разработки месторождений при длительных сроках окупаемости этих вложений. 

8.1 Инфор-

мирова-

ние орга-

низаций 

(частной 

формы 

собствен-

ности) об 

участках 

недр, 

предлага-

емых для 

предо-

ставления 

в пользо-

вание с 

целью 

добычи 

полезных 

ископае-

мых, о 

проводи-

мых аук-

ционах на 

право 

пользова-

ния 

 Разме-

щение на 

сайте 

Админи-

страции 

района  

информа-

ции об 

участках 

недр, 

предлага-

емых к 

продаже 

на терри-

тории 

МО «Ин-

зенский 

район». 

Увеличе-

ние числа 

хозяй-

ствую-

щих 

субъектов 

в сфере 

добычи 

общерас-

2019

-

2025 

го-

ды 

Доля органи-
заций частной 
формы  соб-
ственности в 
сфере добычи 
общераспро-
страненных 
полезных ис-
копаемых на 
участках недр 
местного зна-
чения 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

развития 

промыш-

ленности, 

сельского 

хозяйства и 

предприни-

мательства 
 



 
 

недрами 

местного 

значения 

простра-

нённых 

полезных 

ископае-

мых 

 Проведе-

ние мо-

ниторин-

га орга-

низаций в 

сфере 

добычи 

общерас-

простра-

нённых 

полезных 

ископае-

мых  

Наличие 

реестра  

организа-

ций в 

сфере до-

бычи об-

щерас-

простра-

нённых 

полезных 

ископае-

мых  

            

9. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

Рынок теплоснабжения является регулируемой отраслью субъектов естественной монополии, нуждающийся в привлечении частного капитала для 

повышения качества и надёжности услуги теплоснабжения для потребителей.  

На территории муниципального образования «Инзенский район» в сфере теплоснабжения (производство тепловой энергии) осуществляют дея-

тельность 2 теплоснабжающие организации, которые находятся в частной собственности. 

 

9.1 Проведен

ие 

монитори

нга  

объектов 

теплосна

бжения 

Наличие  

перечня 

организа-

ций, осу-

ществля-

ющих 

услуги по 

тепло-

снабже-

нию 

2019

-

2025 

год

ы 

Доля органи-
заций частной 
формы соб-
ственности в 
сфере тепло-
снабжения 
(производство 
тепловой 
энергии) 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельност

и 

Комитет по 

управлению 

муниципаль

ным 

имуществом 

и земельным 9.2 Содейств Сниже- 2019          



 
 

ие 

передачи 

в 

концесси

ю 

объектов 

теплосна

бжения 

ние объ-

ёма вы-

рабаты-

ваемой 

тепловой 

энергии 

муници-

пальными 

унитар-

ными 

предпри-

ятиями 

-

2025 

год

ы 

 отношениям 

муниципаль

ного 

образования 

«Инзенский 

район» 

10. Рынок услуг по сбору и транспортированию твёрдых коммунальных отходов 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики 

В 2019 году Ульяновская область перешла на новую систему обращения с твёрдыми коммунальными отходами (далее – ТКО). Определены регио-

нальные операторы 4-х зон территориальной схемы обращения с отходами. Пятая зона перейдёт на новую систему обращения с отходами с 1 января 2020 

года. Проблематика рынка по сбору и транспортированию ТКО обуславливается отсутствием базы данных отходообразователей. 

 Доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности на рынке услуг по сбору и транспортированию твёрдых коммунальных отходов – 

100%. На территории района услуги по сбору и транспортированию твердых  коммунальных отходов оказывает  региональный оператор ООО «Гор-

комхоз». Бюджетных учреждений в данной сфере нет. 

10.1. Приведе-

ние му-

ници-

пальных 

правовых 

актов в 

соответ-

ствие с 

действу-

ющим 

законода-

тельством  

Разработ-

ка типо-

вого ре-

естра 

мест 

(площа-

док) 

накопле-

ния ТКО 

на терри-

тории 

Инзен-

ского 

района 

Ульянов-

ской об-

ласти 

2019 

год 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере услуг по 

сбору и транс-

портированию 

твёрдых ком-

мунальных 

отходов 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Главный 

эколог 

Администра

ции района 



 
 

10.2. Детали-

зация ин-

формации 

о местах 

(площа-

док) 

накопле-

ния ТКО 

и отходо-

образова-

телей  

Внесение 

измене-

ний в 

Схему 

террито-

риально-

го  пла-

нирова-

ния Ин-

зенского 

района по 

обраще-

нию с 

отходами, 

в том 

числе 

ТКО 

2020 

год 
      

11. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На территории муниципального образования «Инзенский район» в сфере управления многоквартирными домами деятельность осуществляют ли-

цензиаты, в том числе осуществляющие работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных 

домах. 

В 2021 году работы по содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме оказывали 4 организации, из них 3 ор-

ганизации, относящихся к субъектам бизнеса,  1 бюджетная организация. Площадь МКД, обслуживаемая  управляющими компаниями, составляет 228,2 

м2, муниципальной компанией – 82,2 м2. Доля муниципальной компании в общей площади составляет 36%. Соответственно на частные компании прихо-

дится 64% квадратных метров. 

Вид деятельности «управление многоквартирными домами» является лицензируемым, таким образом, при соблюдении соискателем лицензий тре-

бований, установленных федеральным законодательством, административные и экономические барьеры на рынке отсутствуют. 

11.1 Инфор-

мирова-

ние о ре-

естре ли-

цензий 

Ульянов-

ской об-

ласти по 

Размеще-

ние в 

свобод-

ном до-

ступе в 

информа-

ционно-

телеком-

еже

ме-

сяч-

но 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере выпол-

нения работ 

по содержа-

Проценты 62,1 62,1 62,5 63,0 63,5 64 64,1 64,5 Управление 

ЖКХ, ТЭК и 

дорожной 

деятельно-

сти Админи-

страции МО 

«Инзенский 

район» 



 
 

управле-

нию мно-

гоквар-

тирными 

домами 

 

муника-

ционной 

сети «Ин-

тернет» 

на сайте 

Админи-

страции 

МО «Ин-

зенский 

район» в 

актуаль-

ном со-

стоянии 

реестра 

лицензий 

по управ-

лению 

много-

квартир-

ными до-

мами 

нию и теку-

щему ремонту 

общего иму-

щества соб-

ственников 

помещений в 

многоквар-

тирном доме 

 

11.2. Соблю-

дение 

требова-

ний зако-

нодатель-

ства к 

лицензи-

рованию 

предпри-

нима-

тельской 

деятель-

ности по 

управле-

нию мно-

гоквар-

Отсут-

ствие 

наруше-

ний ли-

цензион-

ных тре-

бований 

по-

сто-

ян-

но 

   



 
 

тирными 

домами 

12. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На территории муниципального образования «Инзенский район» пассажирские перевозки осуществляют 3 перевозчика: АО «Инзенское АТП», 

ИП Колотилин И.В., ИП Мельников Ю.Н.  

АО «Инзенское АТП» осуществляют перевозки на основании заключенных ранее договоров с Администрацией муниципального образования 

«Инзенский район» на осуществление пассажирских перевозок.  

ИП Колотилин И.В., ИП Мельников Ю.Н. пассажирские перевозки осуществляют на основании выданных Администрацией муниципального об-

разования «Инзенский район» карт маршрута и свидетельств на осуществление пассажирских перевозок. 

Основной проблемой развития рынка пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам остаётся дублирование маршрутной сети города износ по-

движного состава. Общее количество перевезенных пассажиров за 2021 год составляет 259,5 тысяч человек, из них 141,1 тысяч человек или 54,3%, пере-

везенных частными перевозчиками. 

12.1 Органи-

зация 

проведе-

ния от-

крытых 

конкур-

сов на 

право 

осу-

ществле-

ния пере-

возок по 

муници-

пальным 

маршру-

там регу-

лярных 

перевозок 

автомо-

бильным 

транспор-

том по 

нерегу-

Допуск 

перевоз-

чиков на 

маршру-

ты регу-

лярных 

перевозок 

по нере-

гулируе-

мым та-

рифам на 

конку-

рентной 

основе 

2019
-

2025 

го-

ды 

Доля услуг 

(работ) по пе-

ревозке пас-

сажиров авто-

мобильным 

транспортом 

по муници-

пальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок, 

оказанных 

(выполнен-

ных) органи-

зациями част-

ной формы 

собственности 

Проценты 46,0 47,0 50,0 52,0 54,0 55,0 56,0 57,0 Управле-

ние ЖКХ, 

ТЭК и до-

рожной 

деятельно-

сти Адми-

нистрации 

МО «Ин-

зенский 

район» 

 



 
 

лируе-

мым та-

рифам  

13. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

на территории Инзенского района Ульяновской области 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

В целях создания условий для развития конкуренции в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси Министерством 

промышленности и транспорта Ульяновской области подписаны соглашения о легализации и создании цивилизованного рынка легкового такси со всеми 

действующими на территории службами такси: Яндекс.Такси, Везет, GETT, Максим, 230-230, Левый берег. 

Доля негосударственных перевозчиков на рынке услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси  составляет 100 процентов.  

На территории Инзенского района услуги по перевозке пассажиров и багажа легкового такси оказывают 18 индивидуальных предпринимателей.  

Кроме того, в сегменте такси активно «работают» нелегальные перевозчики, доля которых на сегодняшний день хоть и уменьшается, но остаётся доволь-

но высокой. 

13.1 Легали-

зация 

сферы 

оказания 

услуг по 

перевозке 

пассажи-

ров и ба-

гажа лег-

ковым 

такси и 

выход из 

«теневой 

экономи-

ки» 

Увеличе-

ние орга-

низаций в 

сфере 

оказания 

услуг по 

перевозке 

пассажи-

ров и ба-

гажа лег-

ковым 

такси на 

террито-

рии Ин-

зенского 

района 

2019

-

2025 

го-

ды 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере оказа-

ния услуг по 

перевозке пас-

сажиров и ба-

гажа легковым 

такси на тер-

ритории Ин-

зенского рай-

она 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

ЖКХ, ТЭК 

и дорожной 

деятельно-

сти Адми-

нистрации 

МО «Инзен-

ский район» 

 

13.2 Проведе-

ние ме-

роприя-

тий по 

кон-

трольной 

(надзор-

ной) дея-

Выявле-

ние не-

формаль-

но заня-

тых и по-

буждение 

их к лега-

лизации 

2019

-

2025 

го-

ды 

           



 
 

тельности 

в сфере 

оказания 

услуг по 

перевозке 

пассажи-

ров и ба-

гажа лег-

ковым 

такси 

совмест-

но с 

Управле-

нием гос-

удар-

ственной 

инспек-

ции без-

опасно-

сти до-

рожного 

движения  

Управле-

ния Ми-

нистер-

ства 

внутрен-

них дел 

Россий-

ской Фе-

дерации 

по Улья-

новской 

области и 

Управле-

нием гос-

удар-

ственного 

деятель-

ности 



 
 

автодо-

рожного 

надзора 

по Улья-

новской 

области  

14. Рынок лёгкой промышленности 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На сегодняшний день предприятия лёгкой промышленности в Инзенском районе Ульяновской области испытывают трудности, связанные с не-

конкурентоспособностью продукции. Рынок лёгкой промышленности заполнен дешевой продукцией из стран Азии, а также большим количеством 

контрафактной продукции. Ввозятся товары без уплаты не только пошлин, но и без уплаты налога на добавленную стоимость. Предприятия легкой про-

мышленности испытывают дефицит капитала на развитие и модернизацию производства. Спрос на продукцию в связи с кризисным состоянием экономи-

ки существенно снижается, существует недостаток квалифицированных рабочих. На территории района в сфере  лёгкой промышленности осуществляют 

свою деятельность 9 субъектов бизнеса. Бюджетных учреждений в данной сфере нет. 

В настоящее время доля частного сектора на рынке лёгкой промышленности в Инзенском районе составляет 100%. 

14.1 

 

 Оказание 

консуль-

тацион-

ной по-

мощи о 

мерах 

поддерж-

ки, 

направ-

ленных 

на разви-

тие лег-

кой про-

мышлен-

ности    

 

Повыше-

ние ин-

формиро-

ванности 

организа-

ций лег-

кой про-

мышлен-

ности  о 

мерах 

поддерж-

ки, 

направ-

ленных 

на разви-

тие и мо-

дерниза-

цию  

произ-

водства 

по-

сто-

ян-

но 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере лёгкой 

промышлен-

ности 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

развития 

промышлен

ности, 

сельского 

хозяйства и 

предприним

ательства 

Администра

ции района 

15. Рынок производства кирпича 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  



 
 

На территории района производство теплоизоляционных кирпичей осуществляет ООО «Скамол Рус». Ежегодно данное предприятие  производит 

порядка 9 миллионов штук условных кирпичей для строительства. Постоянно возрастающий объём строительных работ требует развития отрасли строи-

тельных материалов, в  производстве кирпича. На 2022 год доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности в общем количестве хозяй-

ствующих субъектов всех форм собственности на рынке производства кирпича в Инзенском районе составляет 100%.  

Основными проблемами на рынке производства кирпича являются: высокие административные барьеры при лицензировании (в случае необходимости) и 

регистрации хозяйствующего субъекта в сфере производства строительных материалов, в том числе кирпича; сложности в поиске помещений и площадок 

для организации производства кирпича. 

15.1 Размеще-

ние на 

офици-

альном 

сайте 

Админи-

страции 

района 

информа-

ции об 

инвести-

ционной 

деятель-

ности в 

Инзен-

ском рай-

оне  по 

направ-

лению 

«строи-

тельство» 

Возмож-

ность по-

лучения 

информа-

ции об 

инвести-

ционной 

деятель-

ности на 

террито-

рии райо-

на 

2019

-

2025 

го-

ды 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере произ-

водства кир-

пича 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

развития 

промышлен

ности, 

сельского 

хозяйства и 

предприним

ательства 

Администра

ции района 

15.2 Размеще-

ние на 

офици-

альном 

сайте 

Админи-

страции 

района 

информа-

Повыше-

ние ин-

формиро-

ванности 

об име-

ющихся 

полезных 

ископае-

мых на 

2019

-

2025 

го-

ды 

           



 
 

ции об 

имею-

щихся  

место-

рождени-

ях полез-

ных ис-

копаемых 

пригод-

ных для 

произ-

водства 

кирпича   

террито-

рии Ин-

зенского 

района. 

Увеличе-

ние коли-

чества  

организа-

ций в 

сфере 

произ-

водства 

кирпича 

16. Рынок производства бетона 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики  

На  территории Инзенского района производством бетона занимаются ООО «Бифен» и ООО «Диамикс». Доля хозяйствующих субъектов частной 

формы собственности в общем количестве хозяйствующих субъектов на рынке производства  бетона в Инзенском районе составляет 100%.  

Основными проблемами на рынке производства бетона являются: высокие административные барьеры при лицензировании (в случае необходимости) и 

регистрации хозяйствующего субъекта в сфере производства строительных материалов, в том числе бетона; сложности в нахождении предпринимателями 

помещений и площадок для организации производства. 

16.1 

Проведе-

ние мо-

ниторин-

га жи-

лищного 

строи-

тельства 

на терри-

тории 

Ульянов-

ской об-

ласти 

Инфор-

мирова-

ние  ор-

ганиза-

ций, за-

нятых в 

сфере 

произ-

водства 

бетона,  о 

планиру-

емых 

объектах 

строи-

тельства 

2019

-

2025 

го-

ды 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере произ-

водства бетона 

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 МКУ  Уп

равление 

строител

ьства и 

архитект

уры МО 

"Инзенск

ий 

район" 

16.2 Размеще-

ние на 

Возмож-

ность по-

2019

-
     



 
 

офици-

альном 

сайте 

Админи-

страции 

района 

информа-

ции об 

инвести-

ционной 

деятель-

ности в 

Ульянов-

ской об-

ласти по 

направ-

лению 

«строи-

тельство» 

лучения 

информа-

ции об 

инвести-

ционной 

деятель-

ности в 

Ульянов-

ской об-

ласти по 

направ-

лению 

«строи-

тельство»  

2025 

го-

ды 

17. Рынок оказания ритуальных услуг  

 
По состоянию на 01.01.2022 года на территории МО «Инзенский район» ритуальные услуги оказывают 6 индивидуальных предпринимателей. В 

настоящее время доля частного сектора на рынке ритуальных услуг в Инзенском районе составляет 100%. 

Административных барьеров входа на рынок нет. 

17.1 Монито-

ринг раз-

вития 

конку-

рентной 

среды на 

рынке 

ритуаль-

ных услуг  

 Форми-

рование 

реестра 

организа-

ций в 

сфере 

оказания 

ритуаль-

ных услуг 

Еже

год-

но  

 

Доля органи-

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере риту-

альных услуг 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 

ЖКХ, ТЭК 

и дорожной 

деятельно-

сти Адми-

нистрации 

МО «Инзен-

ский район» 

 

18. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств   
По состоянию на 01.01.2022 года на территории МО «Инзенский район» услуги по ремонту автотранспортных средств  оказывают 8 индивидуаль-

ных предпринимателей. В настоящее время доля частного сектора на ремонта автотранспортных средств в Инзенском районе составляет 100%. 
Административных барьеров входа на рынок нет. 

18.1 Монито- Формиро- еже- Доля органи- 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управ-



 
 

ринг раз-

вития 

конку-

рентной 

среды на 

рынке 

оказания 

услуг по 

ремонту 

автотранс

транс-

портных 

средств 

вание ре-

естра ор-

ганизаций 

в сфере 

оказания 

услуг по 

ремонту 

автотранс

транс-

портных 

средств 

год-

но 

заций частной 

формы соб-

ственности в 

сфере оказания 

услуг по ре-

монту авто-

транспортных 

средств 

ление 

развития 

промыш

мыш-

ленно-

сти, 

сельско-

го хо-

зяйства 

и пред-

прини-

матель-

ства 

Адми-

нистра-

ции 

района 

                                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 



 
 

к постановлению Администрации 

муниципального образования «Ин-

зенский район»  

от 29.04.2022 №410 

 

                                                                                                                                                                                    Приложение 3 

к постановлению Администрации 

муниципального образования «Ин-

зенский район»  

от 13.09.2019 №934 

 
          Перечень системных мероприятий на товарных рынках, реализуемых в целях исполнения  

Национального плана развития конкуренции  на  2021-2025 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Описание проблемы, 

на решение которой 

направлено ме-

роприятие 

Ключевое событие/ ре-

зультат 
Срок Вид документа Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 

1.Общеотраслевые мероприятия 

1. Определение состава 

муниципального иму-

щества, не соответ-

ствующего требованиям 

отнесения к категории 

имущества, пред-

назначенного для реа-

лизации функций и пол-

номочий органов мест-

ного самоуправления, 

реализация в указанных 

целях следующих меро-

Неэффективность 

использования 

муниципального 

имущества 

Сформирован перечень 

муниципального иму-

щества, не соответ-

ствующего требованиям 

отнесения к категории 

имущества, пред-

назначенного для реа-

лизации функций и 

полномочий органов 

местного самоуправ-

ления 

1 января 

2024 года 

План приватиза-

ции, перечень иму-

щества 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом и зе-

мельным отношени-

ям МО «Инзенский 

район» 



 
 

приятий: составление 

планов- графиков пол-

ной инвентаризации му-

ниципального имуще-

ства, в том числе закреп-

лённого за муниципаль-

ными предприятиями и 

учреждениями; проведе-

ние инвентаризации му-

ниципального имуще-

ства, определение муни-

ципального имущества, 

не соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного самоуправ-

ления; 

включение указанного 

имущества в программу 

приватизации, утвер-

ждение плана по пере-

профилированию иму-

щества 

2. Приватизация либо пе-

репрофилирование (из-

менение целевого назна-

чения имущества) муни-

ципального имущества, 

не соответствующего 

Неэффективность 

использования 

муниципального 

имущества 

Обеспечена привати-

зация либо перепрофи-

лирование (изменение 

целевого назначения 

имущества) муници-

пального имущества, не 

31 де-

кабря 

2025 года 

Отчёт об итогах  

исполнения про-

граммы приватиза-

ции, в соответ-

ствии с Правилами 

разработки про-

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом и зе-

мельным отношени-

ям МО «Инзенский 

район» 



 
 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного самоуправле-

ния: организация и про-

ведение публичных тор-

гов по реализации ука-

занного имущества, пе-

репрофилирование (из-

менение целевого назна-

чения имущества) 

соответствующего тре-

бованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного само-

управления 

гнозных планов 

(программ) прива-

тизации госу-

дарственного и му-

ниципального иму-

щества, утверждён-

ными постановле-

нием Правитель-

ства Российской 

Федерации от 

26.12.2005 № 806, 

отчёт о перепри- 

филировании (из-

менении целевого 

назначения иму-

щества) 

2. Ритуальные услуги  

1. Организация инвента-

ризации кладбищ и мест 

захоронений на них; 

создание в Инзенском 

районе по результатам 

такой инвентаризации и 

ведение реестров клад-

бищ и мест захоронений 

(далее - реестры) с раз-

мещением реестров на 

портале госу-

дарственных и муни-

ципальных услуг; дове-

дение до населения ин-

формации, в том числе с 

Закрытость и не-

прозрачность процедур 

предоставления мест 

захоронения 

Созданы и размещены 

на портале государ-

ственных и муници-

пальных услуг реестры 

кладбищ и мест захо-

ронений на них, в ко-

торые включены сведе-

ния о существующих 

кладбищах и местах 

захоронений на них: в 

отношении 20 %  об-

щего количества суще-

ствующих кладбищ - до 

31 декабря 2023 года; 

в отношении 50 %  об-

31 декабря 

2025 

года 

Реестры Управление ЖКХ, ТЭК 

и дорожной деятельно-

сти Администрации 

МО «Инзенский рай-

он» 

 



 
 

использованием СМИ, о 

создании реестров 

щего количества суще-

ствующих кладбищ - до 

31 декабря 2024 года; 

в отношении всех су-

ществующих кладбищ - 

до 31 декабря 2025 года 

3. Торговля 

1. Проведение открытых 

опросов предпринима-

телей в целях опреде-

ления спроса/потребно- 

сти в предоставлении 

мест под размещение 

нестационарных тор-

говых объектов; подго-

товка предложений по 

изменению схемы раз-

мещения неста-

ционарных торговых 

объектов (расширение 

перечня объектов) 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных 

товарных рынках реа-

лизации про-

довольственных това-

ров 

Увеличение количества 

нестационарных и мо-

бильных торговых объ-

ектов, и торговых мест 

под них не менее чем на 

10 % к 2025 году по от-

ношению к 2020 году 

31 декабря 

2024 года 

Доклад Управление развития 

промышленности, 

сельского хозяйства 

и предприниматель-

ства Администрации 

района 

2. Утверждение актуали-

зированной схемы раз-

мещения нестационар-

ных торговых объектов 

 

Ежегодно Нормативный пра-

вовой акт 

 


